

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Includes rates for provinces, Prussia, and foreign countries.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przysyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

List of subscribers and agents for 'Nowa Reforma' in various cities like Warszawa, Łódź, Poznań, and Kraków.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szan. Prenumeratorów, aby dla uregulowania nakładu wcześniej odnowić zechcieli prenumeratę...

W mieście: rocznie 20 zł. — półrocznie 10 zł. — kwartalnie 5 zł. — miesięcznie 1 zł. 80 ct.

Z odnośnikiem do domu: rocznie 23 zł. 60 ct. — półrocznie 11 zł. 80 ct. — kwartalnie 5 zł. 90 ct. — miesięcznie 2 zł. 10 ct.

w państwie austriackim z przysyłką pocztową: rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.

w cesarstwie niemieckim: rocznie 28 zł. — półrocznie 14 zł. — kwartalnie 7 zł. — miesięcznie 2 zł. 50 ct.

w innych krajach europejskich: rocznie 32 zł. — półrocznie 16 zł. — kwartalnie 8 zł. — miesięcznie 3 zł.

Z redakcją założonego świeżo pisma literackiego we Lwowie 'Ruch' zawarliśmy układ, mocą którego prenumeratorem 'Nowej Reformy' otrzymać będą 'Ruch' po znacznej, do 1/2 części zmniejszonej cenie.

Prenumerata 'Ruchu' dla naszych prenumeratorów kosztować będzie: kwartalnie 1 zł. 20 ct. miesięcznie 40 ct.

Buch wychodzi 1 i 16 każdego miesiąca, w zeszytach 4ro arkuszyowych, zbroszowanych w okładce. Sadażąc z pierwszego numeru, który rozestaliśmy naszym Prenumeratorom, Buch zapowiada się dobrze...

rowitz) w Rynku róg ulicy św. Jana, — Handel J. Bajera w ulicy Grodzkiej, — Handel Hessa w Rynku głównym.

Rok 1886.

III.

Jeżeliśmy w pierwszych dwóch artykułach zaznaczyć musieli, że do bilansu sił naszych narodowych rok 1886 nie doruczył żadnych aktywów...

Rok ubiegły był dla Galicji jednym z najbardziej jałowych w długim szeregu lat, żadnym ważniejszym postępem nie odznaczonych.

Wiosną zaszedł w kraju fakt smutny, który mimo wszelkich urzędowych i półurzędowych, dość zresztą wykrętnych zaprzeczeń, jednak faktem być nie przestał.

Wywołanie tem zamieszanie zwiększyły jeszcze wyjątkowo w r. 1886 liczne i rozmaite zmiany w urzędach i kierownictwach...

Bezpośrednio po sesji sejmowej rozpoczęła się sesja Rady państwa, która w tem, co się do spraw kraju naszego odnosi, odznaczyła się znowu samą umiennymi wynikami.

Zbliżała się tymczasem chwila, kiedy zarzący w kraju poczynają zapytwać: a kiedy też będzie Sejm? — a liczne sprawy wymagały zwołania reprezentatywu kraju w porze, która się do tąd jeszcze najwłaściwszą okazała...

W czasie sesji zaszedł fakt, który nie jest bez politycznego znaczenia. Świeżo w całym państwie wyjątkowo serdeczne przyjęcie Polaków na wystawie w Paryżu...

W czasie sesji zaszedł fakt, który nie jest bez politycznego znaczenia. Świeżo w całym państwie wyjątkowo serdeczne przyjęcie Polaków...

W czasie sesji zaszedł fakt, który nie jest bez politycznego znaczenia. Świeżo w całym państwie wyjątkowo serdeczne przyjęcie Polaków...

my tylko, że rok 1886 upłynął — a owej akcji ratunkowej jakos nie widać.

Zbliżała się tymczasem chwila, kiedy zarzący w kraju poczynają zapytwać: a kiedy też będzie Sejm? — a liczne sprawy wymagały zwołania reprezentatywu kraju...

W czasie sesji zaszedł fakt, który nie jest bez politycznego znaczenia. Świeżo w całym państwie wyjątkowo serdeczne przyjęcie Polaków...

W czasie sesji zaszedł fakt, który nie jest bez politycznego znaczenia. Świeżo w całym państwie wyjątkowo serdeczne przyjęcie Polaków...

W czasie sesji zaszedł fakt, który nie jest bez politycznego znaczenia. Świeżo w całym państwie wyjątkowo serdeczne przyjęcie Polaków...

Korespondencja 'Nowej Reformy'.

Warszawa, 30 grudnia.

Nie tajemnym wam jest systemat obecny, jakim posługuje się dziennikarstwo moskiewskie w walce z nami, a raczej w duszeniu i przesładowaniu nas.

Była jednak do niedawnego czasu u nas kategoria pewna ludzi, utrzymujących wraz z owym dziennikarstwem rosyjskim, że posiadamy jedną wyższość...

goryżem, który przesładował nas w królestwie polskim. Jakoż ogólniśmy somy, czytaliśmy memoriały i t. p., w których jeden tylko człowiek zachowywał się względem nas jako wróg...

Wieczór Trzech Króli.

NOVELKA przez Guy de Maupassant.

Ojciec podszedł prosto do niego i pogłaskał go. Pies polizał mu rękę i zobaczył, że był przywiązany do małego wózecka...

szczęści, ale niechcąc się nigdy nie dowiedzieli... ale to niegdyś... nigdy nie! Psa także nikt nie poznał.

związanymi nogami, obracając w lewej ręce kulę, a w prawej młotem serwetę, służącą do ścięcia kredy.

— Dla tego, żeś pan kochał ją bardziej, niż swoją kuzynkę. Popatrzył na mnie dziwnym, wystraszoną wzrokiem i wyjął: — Ja ją kochałem?... jakto... ktoż ci to powi-dział?

— Ależ to jaśnel... i wami z tej przyczyny zwłoczył pan z podjęciem swej kuzynki, która sześć lat na pana czekała.

Donosilem wam już o wystąpieniu *Dziennika Warszawskiego* przeciwko Towarzystwu przemysłowemu i handlowemu w Warszawie, jako filii takiego petersburskiego Towarzystwa. Była to najwzajemniejsza denuncjacja wskazująca na niebezpieczne prądy Towarzystwa, mającego jakoby zastąpić B. Towarzystwo rolnicze. Najniepotrzebniej w polemikę z *Dziennikiem* wdał się *Kurier Warszawski*, zaprzysięgając się na wszystko, iż tak nie jest, i dowodząc faktami zły woli i zły wiarę artykułu. *Dziennik* jednakże, zdaje się, że uznał niskie swoje postępek, bo zamilkł. Nie długo jednak czekać było trzeba na su kurs dła w tym denuncjatorskim kierunku i świeżo niejaki pan Riazaniec, którym pogardzają nawet sami moskale, i którego, jak sobie zapewne przypominacie, klub rosyjski przez balowanie do grona swego przyjął nie chciał, wystąpił z innym denuncjatorskim aktem w *Nowo je Wremia*, w którym już nietylko że oskarżył o Towarzystwo, które do obecnej chwili nie zdołało ani jednego z swych projektów przeprowadzić i jest faktycznie martwym ciałem, ale nadto i całą prasę warszawską, która jakoby usiłuje zmienić porządek „serwitutowy” — i stosunek chłopów do pana polskiego, a używa k temu wszelkich niedozwolonych przez prawo środków. *Kurier Warszawski* znów najniepotrzebniej wystąpił z polemiką, takim ludzom bowiem odpowiada się milczeniem pogardy — a każdy wie przecież, iż prasa warszawska pod troskliwą opieką takiego Ryzowa i jego podwładnej sfery cenzorów ledwie dąży, i nietylko, że nie jest w stanie pomieszać artykułów w tym kierunku, o jaki się bardzo lekka p. Biazaniec, ale nadto zwłaszcza też do chwili objęcia berka przez Ryzowa, jednej myśli swobodnej nie pomieszczył, bo ją w komorze cłowej na Miodowej celnicy od wolnej myśli *valgo* naczelny komitet cenzury wywieszył i wymazał.

Fakt ten i w ogóle wszystkie inne ujawniające się dosyć często w prasie moskiewskiej, dowodzą, jak to ekonomicznie pozwolił się nam rozwijać prasa moskiewska, i jak wygląda to jedynie dobrodziejstwo, które przy każdej sposobności rzuca w oczy całej Słowiańszczyźnie, niewdzięcznej i nie chcącej, jak my gnid w Jarzynie moskiewskiem.

Idąmy dalej. Świeżo ustanowiono u nas, jak i w Rosyi całej, tak zwanych inspektorów fabrycznych. Urząd piękny, raz, że celem jego ma być obrona ucisionych, powtóre, że dobrze płatny, a więc dla naszych cywilizatorów bardzo pożądany. W Warszawie urzędnikiem takim jest niejaki dr. Solacki, ma on rewidować fabryki i pilnować, czy nie pracują w nich małolatki itp. Dotąd pięknie, ale popatrzmy na rezultaty. Dziś wszystkie matki biedaków, nie mających chleba i zarobku, przelajają na czem świat stoi p. inspektora, który tak dokuczają zaczął pracodawcom, iż wszyscy nie mogące płacić woli rzejcej pozbyć się sił małych dzieci z zakładów i tym sposobem pozbawić ich kawałka chleba. Jest to próbką moskiewskiego systemu, który nie rozumiejąc istoty rzeczy, trzyma się ściśle litery prawa i tym sposobem zamiast pożytku, szkódę tylko przynosi; klasy pracujące też, szczególnie u nas w Warszawie, muszą zwołać *mogę* chronić nas Panie Boże od inspektorów, bo od wykazywania pracy sami się ochronią.

Kamradzi! Już się rozpoczyna bal na doświadczenie *Chantal*, uroczony przez sianą wam Maryę Andrejewanę, która ma właściwy sobie sposób karotowania ludzi, na cele im wstrętne. Maryę Andrejewanę wyszukuje naprzykład, na rzecz owej instytucji, każdy talent, nawiedzający Warszawę, który musi czas swój poświęcać, nakazanemu z góry celowi: odmówić prośbie, znaczący to naradzić się na nielaskę i zamknąć drzwi teatrow dla siebie na zawsze. Z drugiej strony zagadkowo niesłychanie wyglądają wszelkie ofiary, płynące na cele filantropijne z własnej kieszeni „naczelnicy” rządu cywilnego w „Prywilejskim kraju”. — Bal udał się, gdyż 850 osób zgromadziło do sali, rozpoczęła go polonezem, po raz pierwszy od swojej bytności w Warszawie, Burko. Rzecz dziwna, Marya Andrejewan, rozszalała do Polaków zaproszenia po moskiewsku, a pomimo tego na sali nie zabrakło ani jednej, ani jednego z zaproszonych, a w bufetach obfi-

cie nawet płynęła gotówka do rąk pan rosyjskich, które tam sprzedawali napoje, także na dzień weteranów wojskowych. Dowód w tem, że najmniej u nas znajduje się enoty, zwanej odwagą cywilną!

Pamiętniki hr. Beusta.

Wkrótce mają opuścić prasę obszernie pamiętniki zmarłego niedawno męża stanu, którego imię nazawsze pozostanie związane z doprowadzeniem do skutku pierwszej ugody z Węgrami. Monachijska *Allg. Ztg.* podała wyjątki z tych pamiętników, które mogą zainteresować i naszą czytającą publiczność.

W listopadzie roku 1866 zebrał się Sejm węgierski, a równocześnie postanowiono w Wiedniu nie odciągać się dłużej ze spełnieniem najgorętszych życzeń węgierskiego narodu. Mimo tego układy toczyły się powoli aż do chwili, w której hr. Beust udał się osobiście do Pesztu.

„W połowie grudnia — czytamy w pamiętnikach — zjawił się u mnie kanclerz dworu hr. Majlath z doniesieniem, że cesarz chce, ażebym pojechał do Pesztu; hr. Majlath miał towarzyszyć na wyrażne życzenie hr. Belaredego. Wyjechaliśmy z Wiednia wieczorem, rano przybyliśmy do Budy, gdzieśmy zajęli mieszkanie u W. podskarbięgo Senyeya. W kilka godzin po przyjeździe zebrał się, ażeby wyjechać do Pesztu. Na wychodnym odezwał się Majlath: „Widzę, że pan bierziesz kapelusza”. „Oczywiście to zawsze, ile razy wychodzę”, odpowiedziałem. „Tak! ale dlaczego konieczność cylindera? Wiedziałem u pana bardzo ładną czapkę z futerkiem”. Tak więc rozpoczęłam wizytę u wybitnych osobistości peszteńskich w futrzanej czapce. Majlath przebrał się natychmiast po przyjeździe w obcisłe węgierskie ubranie. Odwiedzaliśmy znakomitości różnych odcieni politycznych: Kötöwosa, Czirakięgo, Apornyego, a w końcu i Deaka. Nie mogę się pochwalić przyjęciem, jakiego u niego doznałem. Powiedziałem nawet, że jego sposób mówienia był szorstkim; ale zato jego zachowanie się nie miało w sobie nic odstręcającego, a jego wywody odznaczały się szczerością. Gdyśmy wracali odezwał się Majlath: „Deak nie wydał się panu bardzo grzecznym”. „Przeciwnie, — odpowiedziałem — przecież sam podawał mi palto”. „O — odrzekł Majlath — u niego to już wiele znaczy”.

„To był właściwy początek ugody. W następnych latach Andrassy mawiał mi nieraz: „Gdybyś pan nie był przyjechał, nie zawarli byśmy nigdy ugody”.

Po ustąpieniu hr. Belaredego musiał Beust zająć się stornowaniem gabinetu dla Przelidattaw. Tekę spraw wewnętrznych powierzono hr. Taaffe. Przy tej sposobności daje nam autor pamiętników następującą charakterystykę dzisiejszego prezesa gabinetu: „Hr. Taaffe był jeszcze stonkunkowo młodym, a nominacja jego była połączone z znacznym awansem. Mimo tego byłem mu wdzięcznym za to, że ją przyjął. Wiedziałem, że nie zbywa mu na gruntownych wiadomościach szczególnie w zakresie prawnictwa. Był on dla mnie nietylko bardzo sympatycznym i miłym kolegą, lecz także pod niejednym względem bardzo pożytecznym i nawet — mogę to śmiało powiedzieć — znacznie mi pomocnym współpracownikiem. Przy zielonym stole nadzorował się wzorowo. A sam Herbst mawiał mi w czasie gdy „hejże na Taaffe!” już się rozpoczęło, że na radzie ministrów nikt nie umie tak przeydować, jak hr. Taaffe. Miał on jednak dwie ujemne strony. Nie tylko nie był mówcą, nie posiadając ani daru improwizacji ani talentu do wypowiadania wyuczonych mów, ale nadto nie był szczególnie w wyrażaniu krótkich oświadczeń. Nie umiał on także dobrać sobie współpracowników. Pokazało się to za jego powrotem do ministerium w roku 1870. Pod oboma względami okazał hr. Taaffe za swej obecnej prezydentury wielkie zmiany na lepsze”.

Nastąpiła sesja sejmów, rozwiązanie Sejmu czeskiego i nowe wybory w Czechach a narazcie otwarcie pierwszej w epoce dualizmu sesji Rady państwa. Izba deputowanych postanowiła

odpowiedzieć na mowę tronową adresem. „Zależało mi na tem — pisze hr. Beust — ażeby mniejszość nie okazała się przy tej sposobności zbyt liczną. Obawiałem się Polaków. Postarałem się o odroczenie głosowania do posiedzenia wieczornego, które się odbyło w nieobecności posłów polskich. Tymczasem zawezwawszy hr. Góluhowskiego porozumiałem się z postami: Adamem Potockim, Ziemiakowskim i Zyblikiewiczem. O pół do dwunastej ukazałem się w Radzie państwa, a wraz ze mną trzydziestu posłów. Adres przyjęto prawie jednogłośnie”.

Tymczasem inne sprawy musiały wrócić na siebie uwagę hr. Beusta. Jeszcze przed podpisaniem pokoju prąskiego zawarły Prusy w sierpniu 1866 roku tajną ugodę z południowo-niemieckimi państwami. W ugodzie tej zobowiązały się państwa południowe wspierać Prusy na wypadek każdej wojny po za granicami Niemiec. Przymierze to pozostało dla Austrii tajemnicą, tak, iż gabinet austriacki, zastrzegając w pokoju prąskim zupełną niezawisłość dla państw południowych, nie domyślał się wcale, że te same państwa podpisały przed kilku dniami ugodę, podającą je w zależność od Prus. Dopiero z wiadomością następnego roku dowiedziano się w Wiedniu o istnym stanie rzeczy. Hr. Beust wspomina z oburzeniem o tem podejściu, jakiego Bismark się dopuścił i nazywa je bezprzykładnym w dziejach dyplomacji. Postanowiono nie przedsięwziąć z razu żadnego kroku. Sam minister pruski nie pozwolił dyplomatom austriackim pozostawać długo w bezczynności. W kwietniu 1867 roku przybył do Wiednia nadzwyczajny poseł bawarski hr. Tauffkirchen, polecony gorąco ambasadorowi pruskiemu przez gabinet berliński. Przed przyjazdem do Wiednia bawił on w Berlinie i odbywał tam konferencje z Bismarkiem. Przybywszy do stolicy Austrii zaproponował on kanclerzowi odporno-zaczepta przymierze z Prusami, przezem Bawaryę chciała odegrać rolę pośredniczki. Rozmowa wysłannika bawarskiego z Beustem, której treść znajdujemy w liście kanclerza do posła austriackiego w Berlinie, jest już dlatego bardzo ciekawą, ponieważ w niej po długiej przerwie zrobiono znowu wzmiankę o trójcesarskim przymierzu.

Hr. Tauffkirchen — pisze kanclerz — mówił mi o zagwarantowaniu nam naszych niemieckich posiadłości, dając mi także do zrozumienia, że i co do naszych posiadłości nie niemieckich otrzymaliśmy na jakiś czas dostateczną rekompensację jakimś możliwym napaściem. Wspominał on o Rosyi, jako o trzecim w tym związku i wyjął zdanie, że owe rekompensacje polegały właśnie na przymierzu tych trzech mocarstw. Zwrócił także uwagę na to, że przyjaźń między Austrią i Prusami zapewnią południowo-niemieckim państwom większą samodzielność, a wreszcie i na to, że przymierze Austrii ze Związkiem północno-niemieckim i z państwami południowymi, oparte z razu na prawie międzynarodowym, może ostatecznie doprowadzić do trwałego prawnopolitycznego połączenia, które również dla Niemiec jak i dla Austrii będzie miało te same korzyści, co dawny związek państw”.

Hr. Beust nie wąpił ani na chwilę, że wszystko co słyszał od posła bawarskiego, ułożonam było w Berlinie. To jedno było już dostatecznym powodem do zerwania propozycji. W dalszym ciągu swego listu przytacza on odpowiedź, którą hr. Tauffkirchen otrzymał. Hr. Beust zwrócił jego uwagę przedewszystkiem na to, że Austrija zawarła z Prusami ścisłe przymierze, narazi się na nieprzyjaźń Francji. Potęgę zaś drugiego cesarstwa francuskiego uważał kanclerz austriacki za tak groźną, że przypuszczał całkiem na serio, iż Francja może pokonać sprzymierzone armie Austrii, Prus i wszystkich innych państw niemieckich. Był on silnie przekonany, że Napoleon III. nie zabraknie sprzymierzeńców, że przeciw Austrii może on w każdej chwili wysłać w pole armię włoską, przeciw każdemu zaś państwu powołać do walki rewolucyjne żywioły. „Nawet w wojnie z nową koalicją północną nie czułaby się Francya całkiem odosobnioną”.

Ale nawet i na wypadek zwycięskiej wojny nie widział hr. Beust wyraźnych korzyści dla Austrii. Prusy — mówi on — pokazały nam traktat narzucony Austrii po wojnie 1866 roku i podziękowałyby nam za to, żeśmy go tak gorliwie bronili..

Znany biograf ks. Bismarka dr. Busch gani w swem dziele ówczesne postępowanie austriackiego kanclerza. To daje hr. Beustowi sposobność do obszerniejszego wyliczenia motywów, które go skłoniły do udzielenia postawi bawarskiemu odmowne odpowiedzi. Zapewniono nam — mówi hr. Beust — posiadanie naszych niemieckich prowincji! Ale któż mógł o nie się pokusić? Ani Francya, ani Rosya, ani Włochy. Zagwarantowanie nam niemieckich prowincji przez Prusy przypominało niesłychanie ową granicę, której włoski rozbójnik udziela podróżnym, chcącym się z nim porozumieć. Przypuszczałem nawet, że w Berlinie nie zwabiono na to nasze położenie i że, nie miano zbrojejkich zamiarów. Mimo tego propozycja była niezwykłą i łatwo pojąć, dla czego ją odrzuciłem.

W roku 1867 przybył do Wiednia sułtan Abdul Azis w towarzystwie ministra spraw za granicznych Fuada paszy. Wspomnienia z czasów ich pobytu przeplatane są licznymi anegdotami. Sułtan nie znał zupełnie francuskiego języka i Fuad musiał mu służyć za tłumacza. Z razu obawiał się Beust, że minister turecki okazywać mu będzie niechęć z powodu noty, w której Austrija proponowała mocarstwu rewizję traktatu paryskiego, ograniczającego prawa Rosyi na morzu Czarnym. Fuad okazał się jednak nadszpedzianym uprzejmym i przyjacielskim, tak iż Beust wkrótce po jego przybyciu nie obawiał się już żadnych nieporozumień. Jednego razu wpada do niego radaea ministerstwa z doniesieniem, iż przez pomyłkę dano Fuadowi na śniadanie — szynkę! „Skoro moja nota — odrzekł Beust — nie wydała mi się niestrawną, może z szynką będzie tak samo”.

Ogłoszona dotychczas część pamiętników, kołczy się wspomnieniem katastrofy meksykańskiej. Na wieść o uwiezieniu cesarza Maksymiliana, chcieli ocalić jego życie, przywracając mu w Austrii prawa spadkowe, których się zrzekł przed przyjęciem korony meksykańskiej. Srodek

ten na nic się nie zdał. Maksymiliana rozstrzelano.

Przegląd polityczny.

Kraków, 4 stycznia.

Czeski klub odbył posiedzenie, na którym z powodu ustąpienia Niemców z Izby sejmowej czeskiej Bieger w obszernym przemówieniu omawiał czesko-niemieckie stosunki i ciekawe dał wyjaśnienia co do poprzednich rokowań ugodowych. Mowa przypomina, że ilekroć Czosi byli w Sejmie większością, sprawę tę poruszali. „Wysłałaliśmy deputacyę, w których imieniu ja przemawiałem, — wybraliśmy raz pięciu mężów zaufania i oczekiwaliśmy, że i przeciwnie stronnictwo uczyni to samo. Ja sam przynajmniej raz dra Herbsta, żeby takich delegatów wybrało. Raz zostaliśmy, — Herbst i ja, — zaproszeni do Taaffeego na konferencję i dość szczegółowo mówiliśmy o narodowych stosunkach, — przytem Herbst oświadczył, że uznaje on konieczność znajomości czeskiego języka i sam stara się o to usilnie, aby syn jego uczył się po czesku. A więc, — odpowiedziałem, — skoro dla syna swego użytecznem to uznasz, dla czegoż dla innych Niemców w Oczach miałoby być nieszczęśliwem lub krzywdą, jeżeliby w szkołach średnich po czesku się uczyli? A gdy przychodzi do tego, żeby Herbst starał się uzyskać, by Niemcy wybrali swych mężów zaufania do rokowań, wzbierał się wzięcie w tej sprawie inicjatywę, zastanawiając się tem, iż nie ma do tego dość powagi i popularności. Wskazał na Schmeykala, jako przywódcę niemieckiej narodowej partji. Prosiłem więc Śladkowskiego, ażeby z Schmeykałem konferował, ponieważ jako szkolny jego kolega miał z nim stosunki osobiste. Schmeykal powiedział Śladkowskiemu: „Po co mamy z wami rokować? Co możecie nam ofiarować? Ofiarujecie nam równo prawa. Te mamy na wszelkie okoliczności zabezpieczone. Cokolwiek się stanie, tego nam nie odbierzcie. My wiemy, gdzie nasze oparcie, — na razie pozostajemy i jako *beati possidentes*.” W ten sposób nie przyszło wówczas do żadnych rokowań i czekaamy dotąd, żeby Niemcy do nich przystąpili”.

Te wyjaśnienia Biegera rzucają bardzo ciekawe światło na zachowanie się Niemców, którzy jako *beati possidentes* nie godzą się na samo tylko równouprawnienie.

W sprawie porozumienia Rosyi z Niemcami piszą do *Wien. Allg. Ztg.*, iż Niemcy pragną niezawodnie pokoju i przyjaźni z Rosyją, lecz w pierwszym rzędzie pokoju i przyjaźni z Austro-Węgrami.

Po zaprzeczeniu dzienników berlińskich doniesieniem *Timesa* o zawarciu przymierza niemiecko-rosyjskiego nastąpiły zaprzeczenia dzienników paryskich, które stanowczo twierdzą, iż o takim przymierzu nie było mowy.

Mimo wszelkich zaprzeczeń *Times* utrzymuje powtórnie, że pomiędzy Niemcami i Rosyją sawarta została umowa, która obowiązuje obydwaj mocarstwa do neutralnego zachowania się każdego z nich w obec akcyi drugiego. W ten sposób Rosya nie mieszałaby się do wojny pomiędzy Niemcami i Francją podczas gdy Niemcy nie dałby swej pomocy Austrii w razie zbrojnego starcia z Rosyją.

Do Petersburga powrócił turecki ambasador przy dworze rosyjskim, Szakir pasza i był przyjmowany przez cara na audyencyi w Galezynie. Na posłuchaniu, które trwało dwie godziny, obecny był minister Giers. Po audyencyi konferował Szakir pasza do dwunastej godziny w noc z ministrem Giersem. Szakir pasza miał wręczyć carowi własnoręczny, bardzo serdeczny list sułtana Abdul Hamida.

Komisya naftowa w Petersburgu przyjęła wniosek odczucia dyskusji nad szczegółami projektu podatkowego do czasu rozstrzygnięcia w zasadzie przez ministra finansów i ministra dóbr państwa kwestyi: czy zachodzi konieczna potrzeba wprowadzenia podatku od nafty oraz zaraz, czy odpowiedniejszem byłoby odroczenie tego środka do pomyślniejszej chwili rozwoju rosyjskiego przemysłu naftowego. Tym sposobem prace komisji zostały czasowo zawieszane.

Matin potwierdza wiadomość o porozumieniu się byłych ministrów Freycineta i Ferryego. Według pomienionego dziennika pośredniczył w tem głównie prezydent republiki Grevy, a żyjący o sobie porozumienia się tych obu mężów politycznych głównie dla tego, że ma nadzieję uniknąć konieczności rozwiązania Izby, w wypadku, gdyby gabinet Gobleta został podkopany i obalony. Porozumienie się Freycineta z Ferryem oznacza pojednanie w celu wspólnego postępowania umiarkowanej lewicy z obzem oportunistów. Otóż w razie upadku ministerstwa Gobleta, po przeprowadzeniu ugody ze stronnictwami, możnaby i bez rozwiązania Izby utworzyć ministeryum koalicyjne.

Gładsone przesłał redaktorowi nowego dziennika liberalnego w Edynburgu pismo, w którym pochwała motywa ustąpienia Churellilla. Liberali są zdecydowani trzymać się wytwale dotychczasowej polityki, jednakże nie zamierzają żadnej sposobności przyznaczenia napowrót do siebie odpadłych członków swej partji.

W Rzymie odkryto znaczne malwersacye w intendaturze, skutkiem czego aresztowano jednego generała dywizji. Zeznał on, iż pobierał od dostawców prowizyje w wysokości od 8 do 10 procent.

Sprawy miejskie.

(Posiedzenie Rady miejskiej 4 dnia 4 stycznia.)

Przewodniczy prezydent miasta dr. Szlachetowski. Przed przystąpieniem do porządku

dziennego imieniem sekcji szkolnej wnosi r. m. dr. Zoll o uchwalenie 150 złr. kredytu dodatkowego na zakupno przyborów naukowych niezbędnych dla szkoły wydziałowej żeńskiej. Po uznaniu sprawy za nagłą. Rada wniosek uchwała. — Badaea magistratu p. Szymkiewicz wnosi uchwalenie przyjęcia do gminy p. Bolesława Buszczyńskiego. Uchwalono.

Przed rozpoczęciem obrad nad budżetem odczytuje prezydent obszerny memoriał przez siebie wypracowany, zawierający zestawienie i porównanie cyfr dochodów i rozchodów gminy w roku 1867, pierwszym w gospodarce autonomicznej miasta, z rokiem ubiegłym 1866, jako dwudziestym z rzędu tego gospodarki. Konkluzya tego zestawienia jest następująca:

Bilans dwóch porównywanych lat 1867 i 1866 jest następujący: W roku 1867 ogólna suma wszystkich dochodów i ogólna suma wszystkich wydatków wynosiła 240 516 złr, zaś w roku 1866 złr. 583 735, różnica więc między jednym a drugim rokiem wynosi 343 219 złr, o którą to sumę zwiększyły się dochody i rozchody po latach dwudziestu. Wobec tak znacznego wzrostu dochodów po zbadaniu, jakie ciężary, czyli opłaty ponoszą mieszkańcy, aby zwiększone rozchody pokryć, wykazuje prezydent, iż w roku 1866 były następujące podatki i opłaty: 1) Od czynszów z mieszkań 2 proc., łączna kwota złr. 34 000 — ta sama opłata była i w 1867 r., nie ma więc podwyższenia; 2) Opłata pół procent od czynszu z mieszkań na pokrycie wydatków za wojskowe kwatery przynosi 8 200 złr. Została zaprowadzona dopiero w 1874, a gdy wskutek niej właściciele domów wolni są od dawania kwatery, w notach nie może być uważana za nowy podatek.

3) Dodatek 6 pre. od podatków stałych zaprowadzony w 1875 r. jest w porównaniu z rokiem 1867 całkiem nowym ciężarem, a przynosi kwotę 34 000 złr.

4) Opłata od psów była także w 1867 r. Z tego się okazuje, że Rada pomimo zwiększonych rocznych wydatków o 343 214 należała do mieszkańców tylko owo dodatek 6 pre., przynosiący 34 000 złr. Do tego dodać należy powiększoną opłatę konsumcyjną od trunków: spirytusu, piwa i wina. Zwiększone wydatki znalazły pokrycie w innych dochodach jak: z myta 40 500 złr, z opłat konsumcyjnych zwiększonych o 176 544 złr., czyli razem 217 044 złr. Gmina zaciągając w r. 1872 pożyczkę półtora milionową na uporządkowanie miasta i w 1866 roku 560 000 złr. na zakład gazowy nie podniosła podatków. Na zwiększenie dochodów klasycznych wydaje gmina 11 219 złr., gdy dawni właściciele domów sami to uskutecznieli. W roku 1867 wydatek na szkoły wynosił 3 789 złr., zaś w roku 1866 78 400 złr. w sumę tę nie wchodziły wydatki na zakłady i instytucje naukowe w kwocie 22 427 złr. i wydatki na zasiti dla szkół w sumie 9 376 złr. Wspomina jeszcze prezydent o wybudowaniu wielu szkół, o wydatkach na szkoły ludowe i zaznacza, iż pomimo tego wszystkie podatków nie podniesiono w ciągu lat dwudziestu z tego tytułu. W roku 1866 uchwalono dodatkowych kredytów na sumę 60 500 złr. To podnoszenie wydatków nadzwyczajnych, w położeniu finansowem, a w szczególności i w budżetach lat następnych niepomyślnie odbić się musi — z przedstawienia wynika potrzeba ogólności i oszczędności i na to przedewszystkiem prezydent zwraca uwagę, wyrażając pragnienie, aby Rada przy układaniu budżetu nie tylko na obecną chwilę, lecz i na przyszłość względy miała.

Po odczytaniu prezydent żąda odciesania memoriału do sekcji ekonomicznej i skarbowej Rady miasta.

R. m. Rzewuski wnosi, aby praca ta była wydrukowana i dołączoną do *Dziennika Rozprawek*. Rada przyjęła się do wniosku. Referent r. m. Gwiazdomorski wchodzi na trybunę dla przedłożenia szczegółowych porzycej preliminarza budżetu. R. m. Romanowicz żąda otwarcia dyskusji ogólnej, a skoro prezydent przychylił się do tego żądania, wyraża zadowolnienie, iż prezydent przedłożył memoriał o stanie funduszów gminy, gdyż brak obrazu stanu finansowego gminy właśnie był się uczuwał. Nie daje takiego obrazu ani zamknięcie rachunków, ani preliminarz budżetu, a nawet obszerny memoriał prezydenta nie wyczerpuje przedmiotu, ponieważ nie zawiera stanu długów miasta. Mowa wyraża ubolewanie, iż zamknięcie rachunków następuje tak późno, iż dokonaniem zostało dopiero za rok 1884 wówczas, kiedy bez p-równania z większymi mający funduszami to czynnie nia Wydział krajowy i gmina m. Lwowa, w listopadzie już ogłosiły swoje zamknięcie rachunkowe za rok 1885. Zwraca dalej uwagę na brak wykazów długów miasta, w zamknięciu i w budżecie, wskutek czego nikt nie może mieć pojęcia o stanie biernym majątku gminy, wówczas, kiedy do stanu czynnego wstawione są takie np. p-zycze, jak plautacje miejskie oszacowane na 780000 złr. Wykazuje mowa dalej uszczuplanie i zupełny brak funduszów na nowe bruki i chodniki, drogi i kanały. Kwotę przeznaczoną na ten cel w roku 1885 i uznaną za niezbędną, o połowę obniżono, a to, co wówczas uznano za niezbędne, do tej pory wykonaniem być nie może. To dowodzi, iż położenie materialne gminy wcale nie jest świetne i dlatego należy oszczędzać w tych rubrykach, na które Rada zwykle jest szczerda, bo stare drogi przeciw muszą być ulepszone, a całkiem nowych wiele przybywa. Zapytuje mowa wreszcie o budżet zakładu gazowego zupełnie w preliminarzu nie zamieszczonej. Oświadcza, iż nie pojmuje jak to być może, aby gmina przy układaniu budżetu nie nie wiedziała, jak stoi bilans jej zakładu, na który pół miliona złr. wydano. Niełatwem jest, że kwota na spłatę pożyczki zaciągniętej na zakupno gazowni, nie jest w budżet wstawiona. Wszak gmina pożyczkę zaciągnęła gminą jest dłużnikiem, i gdyż np. gazownia sponęła i nie funkcjonowała, musiała być gmina z bieżących funduszów pożyczkę spłacać. Od kwietnia roku przeszłego zakład jest własnością miasta, dziewięć miesięcy mogło wystarczyć na porządzenie przybliżonego budżetu i oznajmienie Radzie mniej więcej chociaż jak ten zakład stoi. Jeżeli budżet nie mógł być dokonany, należało do preliminarza wstawić co najmniej wydatek na opłacenie pożyczki i przypuszczalny dochód. Wniosek w tej mierze mowa nie przedkłada, lecz oświadcza, iż pierwszy budżet w takiej formie przejdzie, lecz drugi podobny, już

— Tak... tak... są takie trudne chwile... Poczem zanurzył twarz w miednicy. Ale i po umyciu nie był jeszcze możliwym do pokazania się. Przyszedł mi do głowy niewinny wybieg. Widząc, że się z niepokojem w lustrze przeglądam, rzekłem mu:

— Powiedz pan, że pana proszak wpadł w oko, i będzie pan mógł płakać wobec wszystkich, ile się panu spodoba.

Jakóż siedł z mną, tracąc oczy chustką. Zanię pokojono się; każdy chciał poszukać owego prozaka, którego nie znalazłono. I każdy opowiedział podobny wypadek, zakończony nawet wzywaniem doktora.

Ja zbliżyłem się do panny Klary i patrzyłem na nią, dręczony dziwną, wprost meżczą ciekawością. Istotnie musiała być bardzo ładną z temi słodkimi oczyma, które patrzyły tak spokojnie, tak szeroko, jak gdyby się nigdy nie zamknęły. Ubiór jej był trochę śmieszny; istny staropanieński ubiór; szpicel ją, nie czyniąc przecież niezgrabną.

Wydało mi się, że czytam w niej, jak przed chwilą czytałem w duszy p. Chantal'a; że ogarnam jednym rzutem oka całe to życie ciche, proste, poświęcone, i napadła mnie jakaś nieprzewidywana chęć spytania, czy i ona cierpiła tem dźwięm, tajemniczym, dotkliwym cierpieniem, którego się nie widzi, którego się nie zna, którego się nie odgaduje, ale które się wymyka z duszy nocą w ciszy mrocznej sypialni. Patrzyłem na nią, widziałem serce jej, bijące pod stankiem z krzyżówką, i zapytałem siebie, czy ta słodka, spokojna twarz kurczyła się wieczorami konwulsyjnym łkaniem i kryła w mokrych poduszach, czy tam ciemnym, palonem gorazką bezsensowności, wstrząsały tłumione, przeciągłe jęki?

I, podobny dziecku, o dłuże zabawę, aby zobaczyć, co jest wewnątrz, rzekłem jej po cichu: — Gdybyś pani wiedziała, jak pan Chantal płakał przed chwilą, pozakłowałoby go.

Zadrżała: — Jaki?... płakał?

— I jak jeszcze! — I dlaczegoż to? — Wydała się bardzo wzruszoną. Odparłem: — Z przyczyny pani! — Z mojej przyczyny? — Tak. Opowiadał mi, jak bardzo pania kochał, i ile go to kosztowało, że się ożenił ze swoją kuzynką zamiast z panią...

Blada jej twarz przedłużyła się nieco, oczy, tak szeroko otwarte, tak spokojne, zamknęły się nagle i tak głęboko, jakby na zawsze. Osunęła się z krzesła na posadzkę i opadła na nią zwolna, cicho, jak fałdy opuszczonej draperyi.

— Na pomoc! na pomoc! — zawołałem. — Panna Klara zemdlała!

Pani Chantal i jej córki rzuciły się ku niej, a podczas gdy szukano wody, octu, ręcznika, chwycałem za kapelusze i wymknąłem się niepostrzeżenie.

Szedłem szybko z sercem ściśnionem wyrzutami i żalem. Mimo to byłem prawie rad z siebie; zdawało mi się, że zrobiłem rzecz chwalebłą i potrzebną.

Wszak oni mieli to w duszy, jak otów w zamkniętej ranie. Czyż nie będą szczęśliwsi teraz? — Zapomniałem już było, żeby się ich meki odnowiły dość wczesnie, aby sobie o nich z tklivem rozrzwieniem przypomnieć.

I może w jaki wiosenny wieczór, ukolysani kąpielczym promieniem, co przez gałęzie do stóp im upadnie, podadzą sobie i uścisną ręce na pamiątkę całej tej długiej, okrutnej, tłumionej meki; i może też krótki ten uścisł przebiegnie im po żyłach dreszczem nieznanym i da im poznać, tym wskrzeszonym zmarłym, przelotną i boską chwilę tego upojenia, tego żalu, który zakochanym udziela w jednym drgnieniu więcej szczęścia, niż go inni ludzie w całym życiu uzbierać mogą.

uchwała dowodzi, iż dla tej garstki jest likwidacja, jak dla 2.568 akcji zupełnie bankrutstwo Banku; uchwała ta jest przyznaniem się do zupełnej niewypłacalności chociaż bez ogłoszenia urzędowej likwidacji.

Środki uchwalone na zgromadzeniu co do dalszego postępowania przy pomocy sum, złożonych przez niektórych dawnych akcjonariuszów, powzięto jedynie przez wzgląd na zakład kredytowy ziemski, który przy urzędowej likwidacji banku byłby narażony na znaczną stratę i na zachwianie swego bytu.

Ogłoszenie galicyjskiej c. k. krajowej dyrekcji skarbowej w przedmiocie niektórych ułatwień w zastawianiu środków zaradczych przeciw zwaleniom mszycy winnej (Phylloxera vastatrix).

Z zastrzeżeniem ostatecznego uregulowania w drodze porozumienia się między państwami, mającymi udział w konwencji międzynarodowej z dnia 3 listopada 1881, dotyczącej się mszycy winnej (Phylloxera vastatrix) da. u. p. ex 1882 nr. 105)

I. po stronie pruskiej: a) obwód regencyjny Lili-gulcy: 1) Cyrkuł miastowy Zgorzelec; 2) cyrkuł krajowy Zgorzelec; 3) cyrkuł Lauban; 4) Loewenberg; 5) Hirschberg; 6) Landeshut; 7) Sobonau; 8) Bolkenhau.

b) Obwód regencyjny Wrocław: 1) cyrkuł Wal denburg; 2) Świdnica; 3) Reichenbach; 4) Neurode; 5) Kłodzko (Glatz); 6) Habelschwerdt; 7) Frankenstein; 8) Münsterberg.

c) Obwód regencyjny Opole: 1) cyrkuł Neisse; 2) Nenstadt; 3) Leobschütz; 4) Raciborz; 5) Rybnik; 6) Pączyna (Pless); 7) Głowice; 8) Kattowice.

II. po stronie austriackiej: a) w Czechach i b) w Morawii starostwa pograniczne, a) cały Śląsk, wreszcie d) w Galicji starostwa powiatowe: Biała, Wadowice, Chrzanów, Kraków i okręg miasta Krakowa.

W celu dalszego ułatwienia tego obrotu granicznego można przyjąć, o ile szczególne powody pojeźdżenia nie stoją na przeszkodzie, wychodzić z założenia, że transporta roślin w obrębie wyszczególnionych obszarów granicznych na drodze kolejowej granic przekraczających, traktować należy jako pochodzące z terytorjum otwartego dla wolnego obrotu.

W wypadkach wątpliwych należy żądać dowodu względem pochodzenia transportu.

Dla obrotu na kolejach żelaznych pozostają do tychczasowo przepisy niezmienione.

W interesie przewozu nafty na kolejach galicyjskich i dla naradzenia się nad warunkami tego przewozu, wezwał kierownik biura handlowego kolei skarbowych, p. Licharzick wszystkie koleje, będące w Galicji na wspólnej konferencji. Cyframi wyrażają na urzędzie następująco:

Ogromna konkurencja nafty rosyjskiej oraz rafinerii węgierskich zakwestyonowała, jak wiadomo, dalszy ruch w galicyjskich kopalniach nafty i w ogóle przemysł naftowy w Galicji. Ponieważ nie chodzi tu wyłącznie o dobro jednej części państwa, lub o zyski zarządców kolejowych, przedsiębiorców poszczególnych, lub wreszcie tylko o prosperowanie jednej gałęzi przemysłu, ale w ogóle o życie blisko 50.000 ludzi zatrudnionych przy eksploatacji i produkcji nafty, ujrzałem się w konieczności zadośćuczynienia wszechstronnym naleganiom i wniesienia projektu co do środków ochrony, których przynajmniej w drodze sądownej — o ile to być może — ostatecznej a nieuniknionej katastrofie zapobiedz mogli.

Z tego względu mam zaszczyt zaprosić uprzejmie do omówienia tej niekającej sprawy na dzień 4 stycznia 1887 do 10 przed południem w siedzibie Józefa o godzinie 10 przed południem i spodziewam się łaskawej szybkiej odpowiedzi w tej mierze.

Refakcje i inne ulgi tarytowe. Generalna dyrekcja skarbowych dróg żelaznych podaje do wiadomości, że z zniżkami od dnia 1 stycznia ulgi dla nafty, bądź surowej, bądź rafinowanej, idącej z stacji galicyjskich na Węgr. następujące normy ulkowe w przewozie do Preszburga i Tótmegyer utrzymane będą nadal tak, co najdalej jednak tylko do końca maja r. b.

Table with 2 columns: destination (Preszburga, Tótmegyer) and amount (100 kg, 1000 kg) with corresponding rates (97.3, 93.6).

Table of exchange rates for various locations: Bogeniowice, Belechowa, Boryslawia, Drohobycza, Gorlice, Gromnika, Grybowa, Iwonioza, Jasła, Kołomyi, Krosna, Marcinkowice, Nowego Sącza, Rymanowa, Sambora, Sanoka, Stanisławowa, Zagórze, Zagórzean.

Warunkiem tych norm obniżonych jest złożenie opłaty przewozowej od co najmniej 10 cetrnarów metrycznych na wagon i na jeden tylko list przewozowy. Normy te będą zastosowane aż do czasu wydania nowych taryf dla przewozu nafty z Galicji do Węgier.

Bank krajowy. II. losowanie 5 prof. obligacji komunalnych i. emisji dnia 3 stycznia b. r.: Ser. A. na 100 złr.: nr. 12, 44, 49, 73, 80, 228, 285, 312, 357, 429, 551, 623, 629, 708, 709, 734, 741, 790, 849, 1041, 1053.

Ser. B. na 1000 złr.: nr. 74, 89, 116, 188, 290, 313, 341, 344, 352, 372, 375, 388, 410 Ser. C. na 5000 złr. nr. 76, 78.

Obligacje wylosowane płatne są 1 kwietnia r. 1887. Obligacje nie podniesione z poprzedniego losowania z dnia 1 lipca 1886 r.: Ser. A. nr. 35, 69, 135, 140, 211, 226, 295, 305, 419, 475, 495, 498, 530, 574, 692.

Ser. B. nr. 92, 252, 303, 435. XXXI ciągnięcie losów pożyczki premiowej m. Krakowa, odbyte dnia 2 stycznia 1887 r. Główna wygrana w kwocie 25.000 złr. pada na numer 32.183; druga wygrana w kwocie 2.000 złr. na nr. 47.718; po 600 złr. wygrali numerami: 6.770, 24.045, 27.115, 28.297 i 68.360; reszta wygrysiętych nrów wygrała po 30 złr. a mianowicie:

Large table of lottery results for Krakow, listing numbers and amounts won.

Targ nierogacizny. Wiedeń, dnia 4 stycznia Na dzisiejszy targ dostawiono ogółem 7792 sztuk nierogacizny; w tem z Galicji i Bukowiny 3816 sztuk, z Węgier 3976.

Płacono za towar wyborowy po 37—38 ctw., wyjątkowo po 38 1/2 ct., za średni po 35 do 36 ct., za lekki po 25 do 32, za prosiętą płacono po 32 do 38 ct. za kilogram żywej wagi bez podatku konsumcyjnego.

Wiedeń, dnia 4.1. OBLIG. DEUGU PANSTWA bez bieżącego kuponu. 5% Renta austr. papierowa ab 16% za 100 88 - 88 20

Wiedeń, dnia 4.1. OBLIGACJE KORONY WĘGIERSKIEJ. 5% Renta złota na 1000 złr. za 100 102 96 104 10

naprężeniu. Dyplomacja rosyjska stoi niezachwianie na stanowisku, które zajęła wówczas, gdy Rosya wymieniła swego kandydata do tronu bułgarskiego. Żądania Rosyi można streścić w następujących punktach: ustąpienie dzisiejszej regencji; utworzenie tymczasowego rządu, złożonego z członków wszystkich stronnictw; wybór nowego sobrania i przyjęcie kandydata do tronu ks. Mingrelskiego. Rosya spogląda z wielkiem niedowierzaniem na stosunki, które deputacja bułgarska nawiązała z ks. Aleksandrem; dopatrują się tu pewnych oznak, iż pogłoski o zamierzonym powrocie ks. Aleksandra nie są bez podstawne. Co do tego należy nadmienić, iż wszelkie usiłowania w tym kierunku stanowiący może jedynie punkt, na który Rosya, mimo swego pokojowego usposobienia, nigdy się nie zgodzi. Nietylko w kołach dyplomatycznych, lecz nawet w najbliższym otoczeniu cesarza panuje przekonanie, że powrót Aleksandra zmusiłby Rosję do bezwzględnego zajęcia Bułgarii, jakkolwiek w każdym innym wypadku chętno by się powstrzymał od tego kroku.

Jeżeli uprzytomnimy sobie cały przebieg sprawy bułgarskiej i zestawimy ją z treścią powyższego telegramu, będziemy mogli z łatwością zdać sobie sprawę ze stosunku Austrii do Rosyi. — Organ austriackiego ministerjum spraw zagranicznych zachwyca się pokojowym usposobieniem Rosyi, która zadowolni się ustąpieniem regencji, rozwiązaniem sobrania i osadzeniem ks. Mingrelskiego na tronie. Mały jeszcze w pamięci oświadczenia delegatów bułgarskich, którzy zapewniali wszystkie gabinety, że Bułgaria przyjmie ks. Mingrelskiego tylko w tym razie, gdyby go jej premoją narzucono. Nie możemy także zapomnieć że Austriya wraz z innemi mocarstwami uznała faktycznie legalność ostatniego sobrania. Jeżeli więc rozwiązanie sobrania i wybór ks. Mingrelskiego wydaje się dla Austrii rzeczą zupełnie naturalną, to widoczne jest, że Rosya nie ma już powodu obawiać się jakiegokolwiek oporu ze strony Austrii. Podczas ostatniej sesji delegacji wspólnych słyszeliśmy wiele o tem, że Austriya dopóty zachowa się bezczynnie, dopóki na to pozwoli jej honor i jej interes na wschodzie. Zdawało się wówczas, że utrzymanie samodzielności Bułgarii będzie głównym celem polityki austriackiej. Dziś okazuje się jednak, że Rosya będzie mogła narzucić Bułgarem tak niepopularnego władcę, jak ks. Mikołaj Mingrelski, a mimo tego Austriya nie dopatry się w tem naruszenia swych interesów. I nie ma się czemu dziwić. Zbliżenie się Niemiec do Rosyi nie mogło pozostać bez skutku. W Wiedniu zrozumiano od razu, że należy zniżyć ton, a wkrótce doczekamy się tego, że pisma urzędowe będą stawić umiarkowanie Rosyi, która się tak małym zadowolnia. Wszy skto to jest nieubłaganiem następstw zmian, jakie zaszły w Berlinie. Pytanie tylko, czy Rosya, zachęcona powodzeniem, zadowolni się tem, co otrzymała na razie i czy niezadługo nie wystąpi znowu z innymi żądaniami.

Wczoraj podaliśmy w telegraficznym streszczeniu ustep, w którym Nord. Allg. Ztg. występuje w obronie Turcyi przeciw zarzutom, jakie ją spotykały ze strony pism angielskich i węgierskich. Oświadczenie organu kanclerskiego, że zbliżenie się W. Porty do Rosyi nie jest jeszcze zaprzeczaniem interesów państwa ottomańskiego, może tylko utrwalić Turcyę w jej przywiązaniu do Rosyi politycznej.

Z Rumunii nadchodzą wieści o przygotowaniach do nowych zamachów na regencyę bułgarską. Oficerowie bułgarscy Grujew i Bunderaw, którzy w Moskwie i Petersburgu doznali jak najcierpliwiejszego przyjęcia, a, jak słychać, byli nawet na posłuchaniu w Galezynie, siedli już w Odessie na okręt i odplynęli w nieznanym kierunku.

W Konstantynopolu znajduje się obecnie 45 oficerów bułgarskich, którym Rosya wypłaca żołd. Rząd rumuński, obawiając się rozruchów na granicy, wydalil przed dwoma tygodniami wszystkich wychodźców bułgarskich z pogranicznych powiatów. Rosyjski poseł w Bukareszcie udzielił wychodźcom, którzy się udali w głąb Rumunii pieniądze i paszportów. Wszystko to razem wzięte uzasadnia obawę, iż emigranci bułgarscy przygotowują jakiś zamach stanu.

Dzienniki rosyjskie notują skrzętnie wszelkie pogłoski o powrocie ks. Aleksandra. Noworosyjski Telegraf otrzymał niedawno następujący list z Sofii: „Regenci przyszli do wniosku, że powrót Battenberga do Sofii jest warunkowo koniecznym i według ich widzenia rzeczą, chwila obecna jest najodpowiedniejszą do wykazania, że wszystkie zauberzenia i nieporządki są owoem wyjazdu ks. z Bułgarii. Popow i Nikołjew starają się wszelkimi siłami wzbudzić w wojsku sympatye dla ex-księcia, gdyż główną rolę w razie powrotu Battenberga do Bułgarii, musiaboby odegrać stronnictwo wojskowe, na nady bowiem liczyć nie można. Liczba niezadowolonych z regencji rośnie ciągle i szybko; wszędzie bunt i próby ogólnego powstania, co stasnie niepokoi członków rządu, którzy na ostatnim zebraniu postanowili przynaglać księcia do powrotu. Stambulow

zaproponował następujący program powrotu księcia: ksiądz przyjedzie do Rumunii i oczekiwać tam będzie, dopóki regenci nie rozlokują jego wiernych pułków na drodze, którą ma przejeżdżać i w Sofii; tymczasem narodowi ogłoszonym zostanie, że regenci postanowili powołać księcia dolego, że nie widzą innego środka usunięcia gnębiącego położenia w kraju, poczem bezzwłocznie zawiadomią Battenberga, że już powracać może; wszystko to ma się odbyć w początkach stycznia.

Wiedeń, 5 stycznia. Dzisiejszy Wiener Ztg. ogłasza nominację starosty Terleckiego na radcę namiestnictwa w namiestnictwie lwowskim. Berlin, 5 stycznia. Sejm pruski zwołany na 15 stycznia. Prokurator państwa zażądał rozpoczęcia postępowania karnego przeciw dziennikowi Potsdamer Nachrichten, za rozszerzanie pogłoski o rzekomem zranieniu pełnomocnika wojskowego Villoume w Petersburgu.

Petersburg, 5 stycznia. Journal de St. Petersburg zastanawia się nad pogłoskami o powrocie ks. Battenberskiego do Bułgarii i twierdzi, że powrót księcia byłby czynem wyzywającym i zupełnie samowolnym, gdyż ksiądz nie może mieć najmniejszej nadziei, iżby wszystkie mocarstwa zatwierdziły ponowly jego wybór przez dzisiejsze „psuedo sobranie“; do istniejących dziś nieporozumień przybyłyby przez to nowe. Być może, iż odpowiadałoby to pewnym kombinacjom lecz stanowiłoby to z drugiej strony groźne niebezpieczeństwo dla powszechnego spokoju. Długotężej — mówi petersburski dziennik — niebezpieczny ten projekt przyjęto nieprzychylnie także i poza granicami Rosyi; nikt n'ema odwagi popierać go i przyjąć za odpowiedzialność. Można się więc spodziewać, że cały plan nie będzie miał następstw, gdyż między pewnymi politykami w innych krajach nie było kilku śmiałków, którzy gotowi są na wszystko, byle tylko zakłócić pokój.

Londyn 5 stycznia. Urząd ministra wojny ofiarowano dotychczasowemu gubernatorowi Kanady, margr. Lansdowne. Odpowiedź dotąd jeszcze nie nadeszła. Londyn, 5 stycznia. Według Daily News jutro ma się odbyć konferencya dla omówienia sprawy homerulnej. Udział w konferencyi wezmą: Chamberlain, Morley, Trevelyan, Harcourt, Churchill.

Londyn, 5 stycznia. Gladston wystął list do Harcourta, w którym pochwała myśl odbycia wspólnej konferencyi z Chamberlainem, Harcourtem i Morleyem, i wypowiada zdanie, iż swobodne omówienie kwestyi irlandzkiej stworzy dla stronnictwa liberalnego nowy modus vivendi i w ten sposób doprowadzi do porozumienia wzajemnego w celu wspólnego działania, lub przynajmniej zniżyj różnicę zaprzytań między frakcyą Chamberlaina i Gladstone'a.

Londyn 5 stycznia. Smith przyjął urząd pierwszego lorda skarbowości i będzie kierownikiem stronnictwa rządowego w Izbie gmin; Northbrook został sekretarzem dla spraw indyjskich, a obsadzenia ministerstwa wojny dotąd jeszcze niezatwierdzone.

Mons. 5 stycznia. W kopalni węgla w Escoussiaux pod Dours była eksplozja gazów wybuchających. W chwili katastrofy było trzydziestu robotników w kopalni. Dotąd wydobyto sześć trupów i czterech rannych.

Bukareszt, 5 stycznia. Proces o zamach na Bratiana skończony. Stoica Alexandresco, który strzelił z rewolwera, skazany na 20 lat więzienia, współwinowajca Muscal na jeden rok, — deputowany Provesano i inni oskarżeni zostali uwolnieni.

Lizabona, 5 stycznia. Izba poselska wybrała swym prezydentem postę z opozycji; — skutkiem tego prezes ministrów zapowiedział naradę gabinetu, aby na niej zaproponować rozwiązanie Izby.

Kair, 5 stycznia. Według doniesień Ag. Havasa skutkiem intryg agenta angielskiego w okolicy Obocku grozi niebezpieczeństwo Francuzom na wybrzeżu Somali.

Nowy-York, 5 stycznia. Pociąg pospieszny, idący na zachód na linii Baltimore-Ohio, zderzył się z pociągiem towarowym pod Tiffinem (w stanie Ohio). Wiele wagonów zdruzgotanych, dotąd wydobyto 19 trupów, bardzo wielu podróżnych doznało ciężkiego uszkodzenia, trzy wagony spłonęły.

Odpowiedzialny Redaktor: Józef Łokietek. Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Kurs telegraficzny.

Table of telegraphic exchange rates for various locations and currencies, including Austria, Prussia, and London.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE. Adwokat krajowy Dr. Ludwik Parvi (1713 14-30) otworzył kancelaryę w Brzesku.

ROZKŁAD JAZDY pociągów osobowych według zegaru krakowskiego, ważny od 1 października 1886.

Przychodzą do Krakowa: Z Lwowa: Międzyan godz. 5 m. 11 rano — pospieszny godz. 6 m. 52 rano — osobowy godz. 2 m. 37 popoł. — lokalny (w miejsce kursyjskiego) godz. 8 m. 24 wieczór.

Odechdzą z Krakowa: Do Lwowa: lokalny (w miejsce kursyjskiego) godz. 6 m. 16 rano — osobowy godz. 10 m. 50 rano — pospieszny godz. 9 m. 30 wieczór — mięszany g. 11 m. 1 wieczór.

Pociągi na kolei Transwersalnej: Odchdzą z Podgórze Płaszowa: O godzinie 8 minut 28 rano do Skawiny, Oświęcimia, Suchy, Żywca, Nowego Sącza, Zagórze.

Przychodzą do Podgórze Płaszowa: O godzinie 9 min. 12 rano z Zagórze, Nowego Sącza, Suchy.

Table of bank and exchange rates for various banks and locations, including Krakow, Lwow, and other regional centers.

Table of bank and exchange rates for Krakow, Lwow, and other regional centers, including various bank notes and exchange rates.

OGŁOSZENIE.

Walne Zgromadzenie Galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego z dnia 1 marca 1886 roku postanowiło zaprzestać dalszego wydawania 5% Listów zastawnych, zaś wszystkie w obiegu będące 5% listy zastawne w myśl zastrzeżeń statutu Towarzystwa z obiegu ściągnąć, i w tym celu oprócz już istniejących 4% listów zastawnych 41 letnich nowe 4½% listy zastawne z 52 letnią amortyzacją i 4% listy zastawne z 56 letnią amortyzacją wydawać.

Te listy zastawne zaopatrzone są w kupony płatne 30 czerwca i 31 grudnia każdego roku.

Po zatwierdzeniu przez c. k. Ministerstwo spraw wewnętrznych z dnia 10 maja 1886 do L. 7427 powyższej uchwały, Dyrekcyja Galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego chcąc zapewnić stały zbyt nowo emitować się mających 4½% i 4% listów zastawnych, zawarła umowę z konsorcjum, w którego skład wchodzi firmy: Niższo-austr. Towarzystwo eskontowe w Wiedniu, c. k. uprzyw. Bank dla krajów koronnych w Wiedniu, Erlanger i Synowie w Frankfurcie nad Menem, w moc której to umowy odstąpiono temuż konsorcjum wszystkie do dnia 31 grudnia 1886 wydać się mające 4½% i 4% listy zastawne, zapewniając mu oraz prawo opcji co do wszystkich w latach 1887 i 1888 a ewentualnie i 1889 wydać się mających 4½% i 4% listów zastawnych. Do powyższego konsorcjum przystąpili następnie: Galicyjski Bank kredytowy we Lwowie i Towarzystwo wzajemnego kredytu w Krakowie.

Ogólna suma nowo wydanych listów po dzień 1 grudnia b. r. wynosi:

4½%	z okresem 52 letnim	zr.	13,286.900
4%	" 41 "	" "	945.500
4%	" 56 "	" "	255.100

z których kwota zr. 12,000.000 wydana została na konwersję 5% pożyczek, reszta zaś pochodzi z pożyczek nowych.

Fundusz umorzenia ze spłat normalnych, jakoteż po nad plan uskuteczniionych

wynosił zr. 12,530.847,

z którego Dyrekcyja na mocy § 22 statutu nabyła dla umorzenia 5,286.400 w 5% listach zastawnych, za resztę zaś wylosowano przy ciągnięciu odbytem dnia 13, 14, 15 i 16 grudnia 1886 roku

5%	listów zastawnych na kwotę	zr.	7,110.500
4%	" " dawnych "	" "	110.900
4%	" " z okresu 41 let. "	" "	23.000

Razem ogólna kwotę zr. 7,244.400

których spłata przypada na dzień 30 czerwca 1887 roku.

Lwów, dnia 27 grudnia 1886 roku.

Dyrekcyja Galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego.

Odnosnie do ogłoszenia Galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego, podpisane konsorcjum przeznaczyło z zakupionych 4½% listów zastawnych galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego kwotę zr. 6,000.000 do wymiany na 5% Listy zastawne, wylosowane w grudniu b. r. i płatne 30 czerwca 1887, co podając do wiadomości P. T. Posiadaczy wylosowanych w grudniu b. r. 5% listów zastawnych, donosi, że począwszy **od dnia 28 grudnia 1886 do dnia 28 stycznia 1887** każdy posiadacz 5% listu zastawnego wylosowanego w grudniu 1886 za złożeniem takowego wraz z kuponem płatnym 30 czerwca 1887 otrzyma odpowiednią kwotę w 4½% liście zastawnym z kuponem płatnym dnia 30 czerwca 1887 oraz **dopłatę 75 centów w gotówce** za każde 100 zr. listów zastawnych do wymiany przedłożonych.

Konsoreyum zastrzega sobie prawo w razie wyczerpania kwoty zr. 6,000.000 wymianę listów zastawnych wcześniej zamknąć.

Zgłoszenia przyjmują i wymianę uskuteczniają:

- we Lwowie Gal. Towarzystwo kredytowe ziemskie,
- " " Galicyjski Bank kredytowy,
- w Krakowie Towarzystwo wzajemnego kredytu,
- w Wiedniu Niższo-austr. Towarzystwo eskontowe,
- " " c. k. uprz. Bank dla krajów koronnych,
- w Frankfurcie nad Menem Erlanger i Synowie.

Lwów, dnia 27 grudnia 1886 roku.

Niższo-austryackie Towarzystwo eskontowe. — C. k. uprzyw. Bank dla krajów koronnych. — Erlanger i Synowie.
Galicyjski Bank kredytowy. — Towarzystwo wzajemnego kredytu.

